18 IV. Se i testimonj crocesegnati del primo esame, quantunque dal solo attuario ricevuti, *ex intervallo* avessero tenuto colloquj con la parte avversa, e tanto più se a di lei richiesta formato avessero attestati, ripugnano poi di ratificare la di loro prima deposizione, dicendo, di non avere detto come si è scritto; restando ferme le prime deposizioni, non meritano le seconde credenza veruna: e presumendosi subornati, ed in conseguenza falsarij, son degni di punizione. Ricavasi di tal conclusione buono lume da quello, che dispose il Sommo Pontefice nel c. *præterea in fin. de præscription.*, ove ammettendo al testimone di poter correggere la sua disposizione *incontinenti*, nega poi di poterlo fare, *si correctioni suæ interposuerit intervallum*: e la chiosa *v. incontinenti* spiega, *antequam loquatur paribus*.

19 Così pure Diego Covarruvia 2 *variar. 13. n. 7.* non discostandosi dal senso della chiosa, insegna: *quando testis non dum litigantibus fuerit collocutus; e meglio di tutti diciferò il punto Baldo nel conf. 281,*

n. 7. l. 2., ove saviamente sostenne, che in questo caso a verun conto si dovette prestar fede a' testimonj, che nieghino di avere detto quanto fu scritto nella loro prima deposizione, dopo che si sa di certo, che han tenuto colloquj con la parte avversa; sì perchè con questo si darebbe luogo alla subornazione, come perchè si distruggerebbe tutta la tela giudiziaria, e sono le sue parole: *proponitur etiam, quod testes sunt humiles, seu viles personæ; et quod cum parte locuti sunt, unde est quædam præsumptio subornationis; ac si secus diceremus, semper possent rescindere, quod deposuerunt, dicendo: Ego non dixi sic: et hoc præterea etiam res iudicata rescinderentur, licet ab eis non fuerit appellatum... quod esset valde absurdum, et esset dare materiam testibus subornationis, falsum committendi hac via; e seguen-do il Card. Tusco gl' istessi sentimenti, nella conclus. 145 n. 1. lit. T. ne lasciò scritto: *et procedit etiam si testes sint plures examinati, quia licet dicant, non sic deposuisse, status Notario, alias subverteretur res iudicata, et iota tela iudicii.**

20 V. Se un solo testimone si ritrovasse crocesegnato nella sua prima deposizione ricevuta dal solo attuario, e nell' atto di ripeterla nega di avere detto quello, che in essa ritrovasi scritto, quantunque lungi sia il sospetto di subornazione, pure a buono dritto merita più tosto fede l' attuario, che il testimone, per esser egli persona pubblica, che ha giurato di fedelmente esercitare il suo ufficio, del che chiaro riscontro si rileva dal cap. *ad audientiam 13. §. nos igitur, de præscription.*, ivi: *nec credentes ipsum Scribarium, cum iuratus sit, officium suum fideliter exequi, aliud scripsisse, quam à testibus diceretur*; ed ivi Innocenzo in v. *credentes* avvertisce, d' essere speciale nell' attuario, *ut ipsi soli credatur*; e così pure affermarono Gio: Andrea Ancarano, Antonio de Butrio, Imola, Alessandro de Nevo, l' Abate, Felino, Zabarella, e Guidon Papa sopra l' enunciato capitolo. Aggiungete il Reggente di Rosa in *prax. crim. c. 2. n. 23. l. 1.*, *Menochio de præsumpt. l. 2. præsumpt. 79. num. 56.*, e *Tiraquello de penis caus. 51. n. 129*; ed in tale senso dicono i dottori, che l' autorità del notajo equivaglia per due testimonj, *Glof. et DD. in cap. quoniam contra, de probationibus*.